
CITTÀ METROPOLITANA DI VENEZIA

AREA LAVORI PUBBLICI
SERVIZIO VIABILITA' 

Determinazione N. 954 / 2020
Responsabile del procedimento: AGRONDI SIMONE 

Oggetto: APPROVAZIONE DELLA PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE E 
AGGIUDICAZIONE, A FAVORE DELL'OPERATORE ECONOMICO ADRIASTRADE 
S.R.L. C.F. 00434220315 DELL'APPALTO DEI LAVORI DI INTERVENTO DI MESSA IN 
SICUREZZA DELLA S.P. 40 CON COMPLETAMENTO RETE CICLABILE E 
REALIZZAZIONE DI PASSERELLA SUL FIUME DESE IN COMUNE DI VENEZIA 1° 
STRALCIO" - CUP: B71B19000280003 CIG: 82092886C3, PER UN CORRISPETTIVO DI 
184.138,55 EURO

Il dirigente

Premesso che l’art. 1 della legge 7 aprile 2014, n. 56:

i. al  comma 16,  stabilisce che le città  metropolitane,  subentrando alle province omonime,  ne 

esercitano le funzioni;

i. al comma 10 prescrive che lo statuto metropolitano, nel rispetto delle norme della stessa legge 

7  aprile  2014,  n.  56,  stabilisce  le  norme  fondamentali  dell’organizzazione  dell’ente,  ivi 

comprese le attribuzioni degli organi nonché le articolazioni delle loro competenze;

ii. al  comma  50  dispone,  tra  l’altro,  che  alle  città  metropolitane  si  applicano,  per  quanto 

compatibili, le disposizioni in materia di comuni di cui al testo unico (d.lgs 18 agosto 2000, n.  

267);

visti:

i. il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali” (di seguito d.lgs. 267/2000), in particolare, l’articolo 107 che definisce le funzioni e  

le responsabilità dei dirigenti;

i. lo statuto della Città metropolitana di Venezia, approvato con deliberazione della conferenza 

dei  sindaci  n.  1  del  20 gennaio 2016,  in  particolare l’art.  28 che disciplina  le  modalità  di 

esercizio delle competenze dirigenziali;

ii. il  nuovo regolamento sull’ordinamento degli  uffici  e dei servizi,  approvato con decreto del 

Sindaco metropolitano n. 1 del 03/01/2019, con efficacia dal 29/01/2019, in particolare l’art. 12 

“Conferimento e revoca degli incarichi dirigenziali” che individua il ruolo e le funzioni dei 

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
SIMONE AGRONDI il 28/04/2020 10:22:04 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA DIRIGENZIALE CON RILEVANZA CONTABILE: 2020 / 954 del 27/04/2020
Prot.: 2020 / 21945 del 30/04/2020



dirigenti e l’art. 13, comma 1, punto a lett. a4, che tra i compiti del dirigente indica “impegnano 

le spese ed accertano le entrate riferite alle strutture cui sono preposti;

iii. il  decreto  del  Sindaco  metropolitano  n.  33  del  29.03.2019,  relativo  al  conferimento  degli 

incarichi di direzione della macrostruttura della Città metropolitana di Venezia ed in particolare 

all’area Lavori pubblici viabilità;

considerato che:

i. con  deliberazione  n.  24  del  23/12/2019  il  Consiglio  metropolitano  ha  approvato,  in  via 

definitiva, il documento unico di programmazione (DUP) e il bilancio di previsione per gli anni 

2020-2022;

i. con decreto del Sindaco metropolitano n. 7 del 30/01/2020 - immediatamente eseguibile – è 

stato  approvato  il  PEG -  Piano esecutivo di  gestione 2020-2022,  il  Piano dettagliato  degli 

obiettivi  2020-2022  ed  il  piano  della  performance  2020-2022  nel  quale  è  previsto  per  il 

Servizio Viabilità, tra gli altri, l’obiettivo gestionale n. OG0240 “Sviluppo della rete viaria ed 

Espropri propri”; 

premesso che con determinazione dirigenziale n. 421 del 17.02.2020 si è stabilito di:

i. approvare il progetto esecutivo dell’intervento in parola ed il relativo quadro economico;

ii. aggiudicare i predetti interventi attraverso il ricorso alla procedura negoziata ai sensi dell’art. 

36 comma 2, lettera c) del D.Lgs. 50/2016, tra almeno 15 operatori economici individuati dalla 

stazione appaltante, attingendo fra le imprese iscritte all’elenco di operatori economici istituito 

dalla Città Metropolitana di Venezia, 

iii. procedere all’aggiudicazione con il criterio del minor prezzo determinato mediante offerta a 

prezzi unitari, con il meccanismo dell’esclusione automatica di cui all’articolo 97, comma 8 del 

D.Lgs 50/2016 e s. m. i.;

dato atto che:

- per la suddetta procedura le lavorazioni sono ricondotte, ai sensi del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, 

alle seguenti categorie:

Categoria 

dei lavori 

D.P.R. 

207/2010

Qualificazione 

obbligatoria 

(si/no)

Importo 

lavori 

compresi 

gli oneri 

per la 

sicurezza 

ed 

economie

Classifica Prevalente/ scorporabile/sioss

% su 

importo 

totale

OG3 SI
€ 

164.984,52
I

Prevalente/subappaltabile nella 

misura massima del 40% 

dell’importo del contratto

75,392%

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
SIMONE AGRONDI il 28/04/2020 10:22:04 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA DIRIGENZIALE CON RILEVANZA CONTABILE: 2020 / 954 del 27/04/2020
Prot.: 2020 / 21945 del 30/04/2020

http://www.bosettiegatti.com/info/norme/statali/2010_0207.htm


OG10 SI € 16.915,57 //

<10 % e subappaltabile al 100% 

nel limite massimo del 40% 

dell'importo di contratto

7,730%

OS10 SI € 8.593,94 //

<10 % e subappaltabile al 100% 

nel limite massimo del 40% 

dell'importo di contratto

3,927%

OS24 SI € 28.341,69 I

Scorporabile subappaltabile al 

100% nel limite massimo del 

40% dell'importo di contratto

12,951%

visto  che  il  giorno  09.03.2020  sono  stati  invitati  a  mezzo  pec,  i  seguenti  quindici  operatori 

economici, sorteggiati all’interno dell’elenco istituito dalla Città Metropolitana:

1. CRESTANI  GILBERTO  &  C.  S.N.C.  di  MONTEBELLO  VICENTINO  (VI)  C.F.: 

1780620249, prot. n. 13707;

2. FRIULANA COSTRUZIONI  S.R.L.  di  SEDEGLIANO  (UD)  C.F.:  02101950307,  prot.  n. 

13718;

3. ROSSI RENZO COSTRUZIONI S.R.L. di MARCON (VE) C.F.: 02813030273, prot. n. 13724;

4. CGC S.R.L. di ALTAVILLA VICENTINA (VI) C.F.: 03828800247, prot. n. 13728;

5. TREVIMAIS  S.N.C.  di  Fausti  Giuliano  Scattolin  Flavio  e  C.di   Zero  Branco  (TV)  C.F.: 

00847640265, prot. n. 13731;

6. IMPRESA EDILE BARIZZA S.A.S. di Barizza G. & C. di SANTA MARIA DI SALA (VE) 

C.F.: 03185900275, prot. n. 13735;

7. CONSULTECNO S.R.L. di VICENZA di C.F.: 2249180288, prot. n. 13739;

8. NUOVA CARLET S.R.L. di FONTANAFREDDA (PN) C.F.: 01716920937, prot. n. 13742;

9. INNOTEC S.R.L. di LATISANA (UD) C.F.: 08411140588, prot. n. 13753;

10. ADRIASTRADE S.R.L. di MONFALCONE (GO) C.F.: 00434220315, prot. n. 13756;

11. COSTRUZIONI GENERALI EDILI E STRADALI di Bua Maurizio di NICOSIA (EN) C.F.: 

BUAMRZ69T16F892C, prot. n. 13771;

12. COSTRUZIONI COGATO GEOM. ALBERTO S.R.L. di  QUINTO VICENTINO (VI) C.F.: 

00331470245, prot. n. 13774;

13. BORTOLUZZI CELESTE S.R.L. di BELLUNO C.F.: 00252290259, prot. n. 13778;

14. EDIL FAB S.R.L. di AREZZO (AR) C.F.: 02731570616, prot. n. 13779;

15. BELINGHERI CRISTOFORO S.R.L. di COLERE (BG) C.F.: 01633080161, prot. n. 13784.

richiamate le risultanze di gara, come rilevabile dal verbale del 24.03.2020 prot. 16668, disponibile 

nella sezione dedicata del profilo dell’Ente, ovvero:

Operatore economico Dimensione

aziendale

ribasso 

percent

uale 

offerto 

Importo 

complessiv

o offerto

costi 

interni 

per la 

sicurezz

costi della 

manodop

era 

€

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
SIMONE AGRONDI il 28/04/2020 10:22:04 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA DIRIGENZIALE CON RILEVANZA CONTABILE: 2020 / 954 del 27/04/2020
Prot.: 2020 / 21945 del 30/04/2020



% a

€

Art. 95, comma 10 del 

D.Lgs 50/2016

1  -  TREVIMAIS  S.N.C.  di 

Fausti  Giuliano  Scattolin 

Flavio e C.

piccola 

impresa
13,705 177.194,64 890,00 53.617,68

2  -  IMPRESA  EDILE 

BARIZZA S.A.S.  di  Barizza 

G. & C.

micro impresa 13,597 177.416,76 3.500,00 53.617,68

3 - ADRIASTRADE S.R.L. media impresa 16,898 170.638,55 1.841,00 53.617,68

4 - CONSULTECNO S.R.L. micro impresa 9,076 186.700,00 2.150,00 53.617,68

5 - NUOVA CARLET S.R.L. piccola 

impresa
7,842 202.733,30 4.000,00 53.617,68

dato  atto  che  l’operatore  economico  ADRIASTRADE  S.R.L.  è  risultato  miglior  offerente  da 

proporre  per  l’aggiudicazione,  sotto  condizione  sospensiva  della  positiva  verifica  di  congruità 

dell’offerta ai sensi dell’articolo 97 del D.Lgs. 50/2016;

visto  il  verbale  del  RUP ing.  Simone  Agrondi,  prot.  n.  20263/2020  dal  quale  risulta  che  “il 

Responsabile del Procedimento ritiene ragionevoli le giustificazioni presentate e pertanto dichiara 

congrua  l’offerta  presentata  dall’operatore  economico  Adriastrade  S.r.l.”  (ribasso  del  16,898% 

sull’importo  posto  a  base  di  gara)  oneri  di  sicurezza  di  €  5.500,00 e  lavori  in  economia  di  € 

8.000,00 entrambi esclusi, formulata dalla Ditta ADRIASTRADE S.R.L. (C.F. 00434220315) con 

sede legale in via Grota del Diau Zot – 34074 MONFALCONE (GO);

visto che il termine per il procedimento di aggiudicazione è fissato dall’art. 33, comma 1 del D.Lgs. 

50/2016 in 30 giorni  a  decorrere dal ricevimento della proposta di  aggiudicazione da parte  del 

competente ufficio;

considerato che le operazioni di  gara si  sono svolte nel rispetto della normativa in vigore nella  

materia e sono pertanto regolari;

dato atto che:

i. il  suddetto  operatore  economico  ha  dichiarato  sotto  la  propria  responsabilità,  ai  sensi  del 

D.P.R. 445/2000, il possesso dei requisiti di ordine generale ex articolo 80 del D. Lgs. 50/2016 

e ha altresì comprovato il possesso dei requisiti tecnico-organizzativi di cui al D.P.R. 207/2010 

come  da  documentazione  in  atti  (attestazione  di  qualificazione  n.  51573/10/00  emessa  da 

COOP SOA, in corso di validità);

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
SIMONE AGRONDI il 28/04/2020 10:22:04 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA DIRIGENZIALE CON RILEVANZA CONTABILE: 2020 / 954 del 27/04/2020
Prot.: 2020 / 21945 del 30/04/2020



ii. si è concluso con esito positivo l’iter di verifica dei requisiti di carattere generale, ex art. 80 del 

D. Lgs. 50/2016 tramite sistema AVCPass e attraverso autonome richieste agli enti certificanti, 

nei confronti dell’operatore economico ADRIASTRADE S.R.L., come risulta dalla 

comunicazione dall’Area gare e contratti del 31.03.2020, prot. n. 17509;

iii. il responsabile del procedimento è l’ing. Simone Agrondi, dirigente del Servizio Viabilità e il 

direttore dei lavori è l’ing. Rossella Guerrato, dipendente presso il medesimo servizio;

iv. a seguito del ribasso offerto e con riferimento a quanto sopra indicato, il quadro economico 

generale di spesa dell’opera, approvato con  determinazione dirigenziale n. 421 del 12/02/2020, 

risulta modificato come di seguito:

visti:

i. gli articoli 182 e seguenti del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 

leggi sull’ordinamento degli enti locali”, che regolano il procedimento di spesa;

ii. il nuovo regolamento di contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio metropolitano n. 

18 del 24 settembre 2019;

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
SIMONE AGRONDI il 28/04/2020 10:22:04 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA DIRIGENZIALE CON RILEVANZA CONTABILE: 2020 / 954 del 27/04/2020
Prot.: 2020 / 21945 del 30/04/2020



dato atto che la spesa complessiva di Euro 300.000,00 risulta finanziata con FPV, mediante fondi 

della Città metropolitana di Venezia di cui all’art. 210050205095/1, in particolare:

i. per  Euro  8.364,09  all’impegno  2019/540/466  per  affidamento  servizio  di  progettazione  I° 

Stralcio;

ii. per Euro 240.719,29 all’impegno 2020/284/154;

iii. per Euro 4.376,71 all’impegno 2020/284/156 per fondo progettazione ed innovazione;

iv. per Euro 46.539,91 all’impegno 2020/284/304;

ritenuto di disporre l’aggiudicazione approvando la proposta risultante dal verbale di gara  sopra 

richiamato;

D E T E R M I N A

1. di prendere atto che l’offerta dell’operatore economico ADRIASTRADE S.R.L. è congrua e 

conseguentemente di approvare la proposta di aggiudicazione contenuta nel verbale di gara del 

24.03.2020 prot. 16668 agli atti del fascicolo relativo all’“Intervento di messa in sicurezza della 

S.P. 40 con completamento rete ciclabile e realizzazione di passerella sul fiume Dese in comune 

di Venezia” 1° stralcio. CIG: 82092886C3;

2. di  aggiudicare  l’appalto  relativo  all’“Intervento  di  messa  in  sicurezza  della  S.P.  40  con 

completamento  rete  ciclabile  e  realizzazione  di  passerella  sul  fiume  Dese  in  comune  di 

Venezia” 1° stralcio” -  CIG: 82092886C3  all’operatore economico ADRIASTRADE S.R.L. 

C.F. 00434220315 con sede legale in via Grota del Diau Zot – 34074 MONFALCONE (GO) 

che ha offerto l’ importo complessivo di € 170.638,55 corrispondente al ribasso arrotondato del 

16,898 %, a cui aggiungere Euro 5.500,00 per oneri della sicurezza ed Euro 8.000,00 per lavori 

in economia, entrambi non soggetti a ribasso, e quindi per complessivi Euro 184.138,55;

3. di dichiarare, ai sensi dell'art. 32 comma 7 del D.Lgs. 50/2016 e s.m., l’efficacia della presente 

aggiudicazione, a seguito della verifica positiva del possesso dei prescritti requisiti di carattere 

generale nei confronti di ADRIASTRADE S.R.L., come risulta dalla comunicazione dall’Area 

Gare e contratti del 31.03.2020, prot. n. 17509;

4. di sub impegnare la somma di Euro 202.552,41, Iva 10% compresa, all’art. 210050205095/1, 

impegno 2020/284/154;

5. di demandare il Servizio Economico Finanziario di diminuire l’impegno n. 2020/284/154 per 

Euro 202.552,41 creandone, nel contempo, uno per lo stesso importo;

6. di  dare  atto  che  il  relativo  contratto,  diversamente  da  quanto  previsto  nella  determina 

dirigenziale n. 421 del 17.02.2020, sarà stipulato ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D.Lgs. n. 

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
SIMONE AGRONDI il 28/04/2020 10:22:04 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA DIRIGENZIALE CON RILEVANZA CONTABILE: 2020 / 954 del 27/04/2020
Prot.: 2020 / 21945 del 30/04/2020



50, mediante scrittura privata  ed in modalità elettronica, ai sensi dell’articolo 20 del vigente 

regolamento dei contratti;

7. di procedere alla pubblicazione dell’avviso sui risultati della procedura di affidamento, in 

conformità all’allegato XIV, Parte I, lettera D (avviso relativo agli appalti aggiudicati) del 

D.Lgs. n. 50/2016, secondo le modalità di cui agli artt. 72, 73 e 216 comma 11 del medesimo 

decreto; 

8. di approvare il quadro economico generalo di spesa dell’intervento di cui sopra modificato a 

seguito del presente provvedimento, secondo lo schema riportato in narrativa.

Si dichiara che l’operazione oggetto del presente provvedimento non presenta elementi di anomalia 
tali  da  proporre  l’invio  di  una  delle  comunicazioni  previste  dal  provvedimento  del  Direttore 
dell'Unita' di informazione finanziaria (U.I.F.) per l'Italia del 23 aprile 2018.

Si attesta, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del d.lgs n. 267/2000, la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa relativa al presente provvedimento.

IL DIRIGENTE
AGRONDI SIMONE

atto firmato digitalmente

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
SIMONE AGRONDI il 28/04/2020 10:22:04 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA DIRIGENZIALE CON RILEVANZA CONTABILE: 2020 / 954 del 27/04/2020
Prot.: 2020 / 21945 del 30/04/2020


